
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 DEL  11/08/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON 
IL LICEO "A. F. FORMIGGINI" - SCIENTIFICO E CLASSICO DI SASSUOLO

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di agosto alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON IL 
LICEO "A. F. FORMIGGINI" - SCIENTIFICO E CLASSICO DI SASSUOLO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
-   il  D.Lgs.  77/2005  disciplina,  all'art.  1,  l'alternanza  scuola  lavoro,  come modalità  di 
realizzazione  dei  corsi  del  secondo  ciclo,  sia  nei  sistemi  dei  licei,  sia  nel  sistema 
dell'istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  assicurare  ai  giovani,  oltre  alle 
conoscenze di base, l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

-  i percorsi in alternanza sono progettati, attuati, verificati e valutati sotto la responsabilità 
dell'istituzione scolastica o formativa,  sulla base di apposite convenzioni  con i  soggetti 
ospitanti;

Considerato che:
-  il Liceo “A. F. Formiggini” - Scientifico e Classico di Sassuolo ha richiesto la disponibilità 
ad accogliere presso gli uffici del Comune di Casalgrande propri studenti iscritti al secondo 
anno del Liceo Classico;

-  la proposta riguarderebbe quattro studenti nel periodo dal 12 settembre al 24 settembre 
presso il Settore Servizi scolastici ed educativi, il Settore Vita della comunità, il Settore 
Servizi al cittadino e il Settore Affari generali;

-  il tirocinio curriculare non costituisce rapporto di lavoro e non è finalizzato all'assunzione 
dell'ente ospitante;

-  per ciascun tirocinante inserito sarà predisposto un progetto formativo contenente:
• il nominativo del tirocinante;
• i nominativi del tutor e del responsabile aziendale;
• durata, obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l'indicazione dei tempi di 

presenza presso i servizi;
• le strutture aziendali presso cui si svolge il tirocinio;
• gli estremi identificativi dell'INAIL per gli infortuni sul lavoro e dell'assicurazione per 

la responsabilità civile;

-  l’accoglienza  dello  studente  minorenne  per  i  periodi  di  apprendimento  in  situazione 
lavorativa non fa acquisire allo stesso la qualifica di “lavoratore minorenne” di cui alla L. 
977/67 e successive modifiche;

- non sono previsti oneri a carico dell'ente;

- le coperture assicurative sono a carico del soggetto promotore che garantisce a favore 
dei  tirocinanti  la  copertura  assicurativa  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  presso  l'INAIL, 
nell'ambito  della  gestione  per  conto  dello  Stato  (D.P.R.  n.  156/99),  nonché  per  la 
Responsabilità civile e gli infortuni presso la compagnia assicurativa Unipol;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto utile e proficuo collaborare con  le Scuole superiori nel percorso di formazione 
degli studenti e che tale attività può costituire un interessante scambio di esperienze ed 
arricchimento culturale e formativo anche per le figure professionali impiegate nei diversi 
settori;

Visto lo schema di convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento tra il Liceo “A. F. 
Formiggini” Scientifico e Classico di Sassuolo ed il Comune di Casalgrande, che si allega 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Preso atto che sulla proposta , ai sensi degli artt. 49 comma 1, e 147-bis, comma 1 del D.  
Lgs. 267/2000, viene espresso il seguente parere:

• Responsabile del  settore servizi  scolastici  ed educativi,  favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione 
da stipularsi  tra il  Comune di  Casalgrande e il  Liceo “A.  F.  Formiggini”  -  Scientifico e 
Classico di Sassuolo, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

2. Di  dare atto che non sono previsti  oneri  a carico dell'Amministrazione  e  che le 
coperture assicurative sono stipulate dall'Istituto Scolastico;

3. Di dare mandato ai  Responsabili dei seguenti settori: Settore Servizi scolastici ed 
educativi, Settore Vita della comunità, Settore Servizi al cittadino e Settore Affari generali  
di provvedere alla sottoscrizione della convenzione in oggetto, nonché di provvedere a tutti 
gli adempimenti conseguenti e necessari;

4. Di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 , disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza, stante la necessità di consentire l'attivazione dei tirocini,
con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

IL VICESEGRETARIO
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



LICEO  “A. F. FORMIGGINI” – SCIENTIFICO E CLASSICO
Via Bologna – 41049 – SASSUOLO (MO)

C.F. 93038940362
E-mail: mops080003@istruzione .it –  mops080003@pec.istruzione.it

tel. 0536-882599  -  fax 0536-882073

ALLEGATO 2

Prot. n.                                                                                   Sassuolo, 

• CONVENZIONE ALTERNANZA SCUOLA - LAVORO  

    DAL 12 settembre 2016 AL 24 settembre 2016

TRA

IL LICEO “A.F. FORMIGGINI” – SCIENTIFICO E CLASSICO con sede in Via Bologna a Sassuolo (MO), 
codice fiscale:  93038940362,  d’ora  in  poi  denominato  “soggetto promotore “,  rappresentato dalla  Dirigente 
Scolastica Rita Turrini  nata a Sassuolo (MO) il 29/06/1954

• E

Ente/Istituto/Associazione Comune di  Casalgrande   con sede legale in Casalgrande – Reggio Emilia Piazza 
Martiri  della  Libertà,  1  tel.  0522-998511   codice fiscale  00284720356  d’ora  in  poi  denominato  “soggetto 
ospitante” rappresentato dai Sigg.: 
Loretta Caroli, nata  il 14/08/1957 C.F. CRLLTT57M54I496H – Settore Servizi scolastici ed educativi;
Rina Mareggini, nata il 16/07/1960 C.F. MRGRNI60L56H223Z – Settore Vita della comunità;
Angela Bedeschi, nata il 02/10/1957 C.F. BDSNGL57R42B893X – Settore Servizi al cittadino;
Jessica Curti, nata il 29/11/1975 C.F. CRTJSC75S69H223L – Settore Affari generali;

                                                                        
Premesso che

- ai sensi dell’art. 1 D. Lgs. 77/05, l’alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi nel secondo 
ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l’acquisizione di competenze spendibili nel  
mercato del lavoro; 

- ai  sensi  della legge 13 luglio 2015 n.107,  art.1,  commi 33-43,  i  percorsi  di  alternanza scuola lavoro,  sono  
organicamente inseriti nel piano triennale dell’offerta formativa dell’istituzione scolastica come parte integrante 
dei percorsi di istruzione; 

- l’alternanza scuola-lavoro è soggetta all’applicazione del D. Lgs. 9 aprile 2008, n .81 e successive modifiche; 

Si conviene e si stipula quanto segue:

• Art.1

Ai sensi dell’art.18  della  legge  24/06/97, n. 196, la Ente/Istituto/Associazione Comune di Casalgrande si 
impegna  ad  accogliere  a  titolo  gratuito  nelle  sue  strutture  n.  4 soggetto/i  in  tirocinio  di  formazione  ed 
orientamento su proposta del LICEO “A.F. FORMIGGINI” – SCIENTIFICO E CLASSICO 

copia informatica per consultazione

mailto:formaggini.segreteria@tin.it


LICEO  SCIENTIFICO “A. F. FORMIGGINI” – SCIENTIFICO E CLASSICO
Via Bologna – 41049 – SASSUOLO

C.F. 93038940362
E-mail: mops080003@istruzione .it –  mops080003@pec.istruzione.it

tel. 0536-882599  -  fax 0536-882073

• Art.2

1) L’accoglimento dello/degli studente/i per i periodi di apprendimento in ambiente lavorativo non costituisce 
rapporto di lavoro e non è finalizzato all’assunzione dell’ente ospitante.

2) Ai fini e agli  effetti  delle disposizioni di cui al D.Lgs 81/2008, lo studente in alternanza scuola lavoro è  
equiparato al lavoratore, ex art. 2, comma 1 lettera a) del decreto citato.

3) Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da un tutor  
designato  dal  soggetto  promotore  in  veste  di  responsabile  didattico-organizzativo,  e  da  un  responsabile 
aziendale indicato dal soggetto ospitante, denominato tutor formativo esterno.

4) Per ciascun tirocinante inserito nell’Impresa ospitante in base alla presente Convenzione viene predisposto un 
progetto formativo e di orientamento contenente:
 il nominativo del tirocinante;
 i nominativi del tutor  e del responsabile aziendale;
 obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in azienda;
 le strutture aziendali ( stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio;
 gli estremi identificativi dell’INAIL per gli infortuni sul lavoro e della Assicurazione per la responsabilità 

civile.

5) L’accoglienza  dello  studente  minorenne  per  i  periodi  di  apprendimento  in  situazione  lavorativa  non  fa  
acquisire agli stessi la qualifica di “lavoratore minore” di cui alla L. 977/67 e successive modifiche.

Art.3

1. Il docente tutor interno svolge le seguenti funzioni:
 

a) elabora, insieme al tutor esterno, il percorso formativo personalizzato sottoscritto dalle parti coinvolte (scuola,  
struttura ospitante, studente/soggetti esercenti la potestà genitoriale); 

b) assiste e guida lo studente nei percorsi di alternanza e ne verifica, in collaborazione con il tutor esterno, il  
corretto svolgimento; 

c) gestisce le relazioni con il contesto in cui si sviluppa l’esperienza di alternanza scuola lavoro, rapportandosi con  
il tutor esterno; monitora le attività e affronta le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse; 

d) valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti e le competenze progressivamente sviluppate dallo studente; 
e) promuove l’attività di valutazione sull’efficacia e la coerenza del percorso di alternanza, da parte dello studente  

coinvolto; 
i)  informa  gli  organi  scolastici  preposti  (Dirigente  Scolastico,  Dipartimenti,  Collegio  dei  docenti,  Comitato 

Tecnico Scientifico/Comitato Scientifico) ed aggiorna il Consiglio di classe sullo svolgimento dei percorsi, 
anche ai fini dell’eventuale riallineamento della classe; 

l) assiste il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione sulle strutture con le quali sono state  
stipulate le convenzioni  per le attività di  alternanza,  evidenziandone il potenziale formativo e le eventuali  
difficoltà incontrate nella collaborazione

2. Il tutor formativo esterno svolge le seguenti funzioni: 

a) collabora con il tutor interno alla progettazione, organizzazione e valutazione dell’esperienza di alternanza; 
b) favorisce l’inserimento dello studente nel contesto operativo, lo affianca e lo assiste nel percorso; 

copia informatica per consultazione

mailto:formaggini.segreteria@tin.it


LICEO  SCIENTIFICO “A. F. FORMIGGINI” – SCIENTIFICO E CLASSICO
Via Bologna – 41049 – SASSUOLO

C.F. 93038940362
E-mail: mops080003@istruzione .it –  mops080003@pec.istruzione.it

tel. 0536-882599  -  fax 0536-882073

c) garantisce l’informazione/formazione dello/i studente/i sui rischi specifici aziendali, nel rispetto delle procedure 
interne; 

d) pianifica ed organizza le attività in base al progetto formativo, coordinandosi anche con altre figure 
professionali presenti nella struttura ospitante; 

e) coinvolge lo studente nel processo di valutazione dell’esperienza; 
f) fornisce all’istituzione scolastica gli elementi concordati per valutare le attività dello studente e l’efficacia del 

processo formativo. 

3. Le due figure dei tutor condividono i seguenti compiti: 

a) predisposizione del percorso formativo personalizzato,  anche con riguardo alla disciplina della sicurezza e  
salute nei luoghi di lavoro. In particolare, il docente tutor interno dovrà collaborare col tutor formativo esterno  
al  fine  dell’individuazione  delle  attività  richieste  dal  progetto  formativo  e  delle  misure  di  prevenzione 
necessarie alla tutela dello studente; 

b) controllo della frequenza e dell’attuazione del percorso formativo personalizzato
c) raccordo tra le esperienze formative in aula e quella in contesto lavorativo; 
d)  elaborazione  di  un  report  sull’esperienza  svolta  e  sulle  acquisizioni  di  ciascun allievo,  che concorre  alla  

valutazione e alla certificazione delle competenze da parte del Consiglio di classe; 
e) verifica del rispetto da parte dello studente degli obblighi propri di ciascun lavoratore di cui all’art. 20 D. Lgs.  

81/2008. In particolare la violazione da parte dello studente degli obblighi richiamati dalla norma citata e dal  
percorso  formativo  saranno  segnalati  dal  tutor  formativo  esterno  al  docente  tutor  interno  affinché 
quest’ultimo possa attivare le azioni necessari

• Art. 4

Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a:
 svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;
 rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro nonché tutte le 

disposizioni, istruzioni, prescrizioni, regolamenti interni previsti a tale scopo
 mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in 

merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio.
 seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo 

organizzativo o altre evenienze
 rispettare gli obblighi di cui al D.lgs 81/2008 art. 20

• Art. 5

1) Il soggetto promotore assicura il/i tirocinante/i contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nell’ambito 
della gestione per conto dello Stato (D.P.R. n. 156/99), nonché per la responsabilità civile e gli infortuni  
presso la compagnia assicurativa  Unipol Assicurazioni. In caso di incidente durante lo svolgimento del  
tirocinio,  il soggetto ospitante si  impegna a segnalare l’evento,  entro i  tempi previsti  dalla normativa 
vigente,  agli  Istituti  assicurativi  (facendo riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto 
promotore).

2) Ai fini dell’applicazione dell’articolo 18 del D. Lgs. 81/2008 il soggetto promotore si fa carico dei seguenti 
obblighi: 

• tener conto delle capacità e delle condizioni della struttura ospitante, in rapporto alla salute e 
sicurezza degli studenti impegnati nelle attività di alternanza; 

• informare/formare lo studente in materia di norme relative a igiene, sicurezza e salute sui luoghi di 
lavoro, con particolare riguardo agli obblighi dello studente ex art. 20 D. Lgs. 81/2008; 

copia informatica per consultazione

mailto:formaggini.segreteria@tin.it


LICEO  SCIENTIFICO “A. F. FORMIGGINI” – SCIENTIFICO E CLASSICO
Via Bologna – 41049 – SASSUOLO

C.F. 93038940362
E-mail: mops080003@istruzione .it –  mops080003@pec.istruzione.it

tel. 0536-882599  -  fax 0536-882073

• designare un tutor interno che sia competente e adeguatamente formato in materia di sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di professionalità adeguate in materia (es. RSPP); 

3) Il soggetto promotore si impegna a far pervenire alla Regione o alla Provincia delegata, alle strutture 
Provinciali del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale competenti per territorio in materia di  
ispezione,  nonché alle rappresentanze sindacali  aziendali  copia della Convenzione di ciascun progetto  
formativo e di orientamento.

•

• Art. 6

1. Il soggetto ospitante si impegna a: 

a) garantire al beneficiario/ai beneficiari del percorso, per il tramite del tutor della struttura ospitante, l’assistenza  
e la formazione necessarie al buon esito dell’attività di alternanza, nonché la dichiarazione delle competenze  
acquisite nel contesto di lavoro; 

b) rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro; 
c) consentire al tutor del soggetto promotore di contattare il beneficiario/i beneficiari del percorso e il tutor della  

struttura ospitante per verificare l’andamento della formazione in contesto lavorativo, per coordinare l’intero 
percorso formativo e per la stesura della relazione finale; 

d) informare il soggetto promotore di qualsiasi incidente accada al beneficiario/ai beneficiari; 
e)  individuare  il  tutor  aziendale  in  un  soggetto  che  sia  competente  e  adeguatamente  formato  in  materia  di  

sicurezza e salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di professionalità adeguate in materia (es.RSPP).
 

• Art. 7

1.  La presente convenzione decorre dalla data sotto indicata e dura fino all’espletamento 
dell’esperienza definita da ciascun percorso formativo personalizzato presso il soggetto ospitante. 

2.  È in ogni caso riconosciuta facoltà al soggetto  ospitante e al soggetto promotore di risolvere la 
presente convenzione in caso di violazione degli obblighi in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro o del piano formativo personalizzato. 

Sassuolo, ……………….

        Firma per il soggetto promotore              Firma per il soggetto ospitante
             La dirigente scolastica                                                 ____________________________
                  Rita Turrini   

   _____________________________                                           

copia informatica per consultazione

mailto:formaggini.segreteria@tin.it


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 525/2016 ad oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE ALTERNANZA 

SCUOLA-LAVORO CON IL LICEO "A.F. FORMIGGINI" - SCIENTIFICO E CLASSICO DI 

SASSUOLO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 10/08/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 89 del 11/08/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON IL 
LICEO "A.F. FORMIGGINI" - SCIENTIFICO E CLASSICO DI SASSUOLO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/08/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 29/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 89 del 11/08/2016

Oggetto:  APPROVAZIONE CONVENZIONE ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO CON IL 
LICEO "A.F. FORMIGGINI" - SCIENTIFICO E CLASSICO DI SASSUOLO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/08/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 01/09/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


